[image: image1.png](2N SR AN )

   ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От_______12.10.2015_______                                                 №________2191________

г. Волоколамск

О внесении изменений в постановление главы
Волоколамского муниципального района от 14.10.2014 №1714
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования и
воспитания в Волоколамском муниципальном районе на 2015-2019 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, государственной программой Московской области «Образование Подмосковья на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением Правительства Московской области от 23.08.2013 №657/36, в целях обеспечения прав ребенка на общедоступное образование, защиты и укрепления здоровья детей в Волоколамском муниципальном районе,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу Волоколамского муниципального района «Развитие образования и воспитания в Волоколамском муниципальном районе на 2015-2019 годы», утвержденную постановлением главы Волоколамского муниципального района от 14.10.2014 №1714 следующие изменения:

1.1 Приложение №1 «Планируемые результаты реализации муниципальной программы Волоколамского муниципального района «Развитие образования и воспитания в Волоколамском муниципальном районе на 2015-2019 годы» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Считать утратившем силу приложение №2 «Планируемые результаты реализации муниципальной программы Волоколамского муниципального района «Развитие образования и воспитания в Волоколамском муниципальном районе на 2015-2019 годы» к постановлению главы Волоколамского муниципального района от 07.05.2015 №987 «О внесении изменений в постановление главы Волоколамского муниципального района от 14.10.2014 №1714 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования и воспитания в Волоколамском муниципальном районе на 2015-2019 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Волоколамский край» и разместить на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя   главы   администрации   Волоколамского   муниципального    района  Е.В. Крестинину.
Глава

Волоколамского муниципального района        Е.В. Гаврилов
                                                                                                                                                    Приложение № 1

к постановлению главы Волоколамского муниципального района
от 12.10.2015 № 2191
Планируемые результаты реализации муниципальной программы

«Развитие образования и воспитания в Волоколамском муниципальном районе на 2015-2019 годы»
	N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	2014
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Волоколамского муниципального района
	Бюджет Московской области

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Подпрограмма I «Развитие дошкольного образования»

	1.

	Задача 1

Ликвидация очередности в дошкольные образовательные организации и развитие инфраструктуры дошкольного образования*
	9258,0
	87386,0
	Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих  дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования (на конец года)*
	%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	Отношение численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, осваивающих образовательные программы дошкольного образования, к сумме численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, осваивающих образовательные программы дошкольного образования, и численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, состоящих на учете для предоставления места в дошкольном образовательном учреждении с предпочтительной датой приема в текущем году
	%
	42,6
	44,3
	44,0
	44,0
	44,0
	44,0

	Количество построенных дошкольных образовательных организаций по годам реализации программы, в том числе за счет внебюджетных источников
	шт.

	0
	1
	0
	0
	0

	2.
	Задача 2

Развитие сети дошкольных образовательных организаций и внедрение новых  финасово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к услугам дошкольного образования
	58692,3
	200444,0
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников государственных (муниципальных) образовательных организаций дошкольного образования к среднемесячной заработной плате в общеобразовательных организациях в Московской области
	%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	Удельный вес численности педагогических и руководящих работников муниципальных дошкольных образовательных организаций, прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или профессиональную подготовку в общей численности педагогических и руководящих работников ДОО
	%
	77,3
	88
	100
	100
	100
	100

	* Указ Президента Российской Федерации «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» от 07.05.2012  № 599 (достижение к 2016 году 100 процентов доступности дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет), п. 2

	Подпрограмма II «Развитие общего образования»

	1.
	Задача 1

Реализация федеральных государственных образовательных стандартов общего образования
	0,0
	0,0
	Количество компьютеров на 100 обучающихся в общеобразовательных организациях
	Шт.
	16,0
	18,8
	20,8
	22,7
	24,8
	27,0

	1308,6
	403,0
	Доля общеобразовательных организаций, перешедших на электронный документооборот (электронные системы управления), в общей численности общеобразовательных организаций
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	0,0
	0,0
	Количество построенных общеобразовательных организаций по годам реализации программы, в том числе за счет внебюджетных средств.

	шт
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	17487,2
	0,0
	Доля обучающихся в государственных (муниципальных) общеобразовательных организациях, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся в государственных (муниципальных) общеобразовательных организациях
	%
	81,2
	90
	93,8
	100
	100
	100

	2.
	Задача 2

Реализация механизмов, обеспечивающих равный доступ к качественному общему образованию
	0,0
	366672,0
	Отношение средней заработной платы педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций к средней заработной плате по экономике Московской области*

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	*Указ Президента Российской Федерации «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» от 07.05.2012 № 597, п. 1

	Подпрограмма III «Развитие дополнительного образования и воспитания детей»

	1.
	Задача 1

Обеспечение деятельности организаций дополнительного образования
	36547,4
	0,0
	Отношение

среднемесячной заработной платы

педагогических

работников государственных

(муниципальных)

организации

дополнительного

образования детей до
уровня не ниже среднего для учителей в

Московской области*

	%
	88,7%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	1377,3
	0,0
	Доля организаций дополнительного образования, внедривших эффективный контракт с руководителем**

	%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.
	Задача 2

Создание условий для развития дополнительного образования и воспитания детей
	0,0
	0,0
	Доля детей,

привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общей численности детей, в т.ч.:

- в сфере образования

- в сфере культуры
	%
	10,3

7,0

3,3
	13,1

8,0

5,1
	14,2

8,2

6,0
	15,4

8,3

7,1
	16,5

8,5

8,0
	16,5

8,5

8,0

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста***
	%
	82,8
	83,0
	83,0
	83,0
	83,0
	83,0

	Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5 -18 лет, занятых в

учреждениях

дополнительного

образования детей, в т.ч.:

- в сфере культуры

	%
	44,0

15,0
	44,2

15,4
	44,4

15,4
	44,6

15,6
	45,0

16,0
	45,0

16,0

	Доля победителей и призеров творческих олимпиад, конкурсов и фестивалей межрегионального, федерального и международного уровня****

в т.ч.:

- в сфере культуры
	%

	0,9

0,35
	1,0

0,35
	1,1

0,38
	1,2

0,38
	1,3

0,4
	1,4

0,43

	Доля детей (от 5 до 18 лет), охваченных дополнительным образованием технической направленности
	%
	4,2
	4,2
	4,2
	4,2
	4,2
	4,2

	* Указ  Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»

	** Указ Президента Российской Федерации от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» п. 2

	*** Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» п. 3

	**** Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» п. 11